
PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Edital Nº 143 /2022 

PROGRAMA INSTITUCIONAL DE BOLSAS DE INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 

PIBID-PROEN/UFMA 

 

1º EDITAL DE CONVOCAÇÃO DO PROGRAMA PIBID-UFMA-CAPES 

 

 

A PRÓ-REITORIA DE ENSINO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições 

legais, e; 

 

Considerando a aprovação pela Coordenação de Aperfeiçoamento de Pessoal de Nível Superior-CAPES, do programa 

PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, após a submissão da proposta no edital nº 23-2022 CAPES-MEC; 

 

Considerando que no desenho institucional do programa PIBID-UFMA-CAPES 2022-2024, a CAPES disponibilizou o 

número de Bolsistas e Voluntários listados nessa convocação; 

 

Considerando as seleções de discentes para formação de Cadastro de Reserva do programa PIBID-UFMA, realizado através 

dos editais nº 116-2022 e 128-2022 PROEN-UFMA; 

 

 

                                                                                         RESOLVE: 

 

Convocar os candidatos abaixo relacionados, aprovados nos Processos Seletivos EDITAL Nº 116/2022 e Nº 128-222/ 

PROEN, para efetivarem adesão ao programa, através do preenchimento do seguinte formulário eletrônico:  

 

https://docs.google.com/forms/d/13aVUFwXQHA2J51t63no1MjY9XLU4NMLdgZPnZ7dL-qE/edit  

 

 

Os candidatos convocados possuem o seguinte prazo para preenchimento do formulário indicado acima:  

11 a 17 de novembro de 2022. 

 

 

Importante observar que os/as discentes convocados/as deverão obrigatoriamente: 

 

a) Ter cadastro na Plataforma da Educação Básica. O link para cadastro é https://eb.capes.gov.br/portal/ 

b) No caso dos discentes convocados enquanto BOLSISTAS, ter conta corrente em qualquer banco, desde que seja 

o titular e não seja conta-poupança. Reforçamos que o pagamento das bolsas será processado mensalmente, de acordo 

com cronograma definido pela Capes; 

c) Estar cientes que, caso já tenham recebido 18 bolsas referentes as suas participações em edições anteriores do 

programa, não poderão participar desta edição do PIBID-CAPES-UFMA como BOLSISTA, restando apenas a 

opção de participação enquanto VOLUNTÁRIO; 

d) Estar ciente que será vedado o acúmulo de recebimento de bolsas do programa PIBD-UFMA-CAPES com o programa 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA/CAPES, PET-UFMA, Foco Acadêmico e Aprimoramento Acadêmico-PROAES-

UFMA, nem com bolas vinculadas a programas financiados pela CAPES, FNDE e CNPq; 

e) Estar cientes que, no caso de terem sido aprovados nas duas seleções seleção dos programas: PIBID-UFMA e 

RESIDÊNCIA PEDAGÓGICA-UFMA 2022, deverão optar pela participação em um dos programas. 

 

 

 

 

https://docs.google.com/forms/d/13aVUFwXQHA2J51t63no1MjY9XLU4NMLdgZPnZ7dL-qE/edit
https://eb.capes.gov.br/portal/


PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

Observações Importantes: 

 

1- O formulário estará limitado a uma única oportunidade de preenchimento. Em função disso, solicitamos que preencham 

os dados com atenção e aguarde o envio de comunicados sobre os próximos passos para participação no programa; 

 

2- No caso de DESATENÇÃO, NÃO MANIFESTAÇÃO E NÃO PREENCHIMENTO DO FORMULÁRIO, no prazo 

designado de preenchimento do formulário - até o dia 17 DE NOVEMBRO DE 2022, os candidatos serão considerados 

DESISTENTES da presente Convocação, implicando no caso da vacância de vagas, em novas convocações dos 

candidatos aprovados nos editais de seleção; 
 

2- Após o período de manifestação a presente convocação e ao consequente preenchimento do formulário indicado acima, 

os bolsistas e voluntários serão incluídos pela Coordenação Institucional do programa PIBID-UFMA nos sistemas 

da CAPES. 

 

Em função disso, solicitamos que todos estejam atentos aos seus respectivos e-mails e aos demais veículos de comunicação 

da UFMA, para eventual necessidade de complementação e inserção de dados.  

 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR  CONDIÇÃO 

1 2021053378 MICHELE BATISTA VALE 9.151 BOLSISTA 

2 2021062107 RAYSSA LOPES MATOS 8.9175 BOLSISTA 

3 2021053251 VITORIA PEREIRA RIBEIRO DE ARAUJO  8.8544 BOLSISTA 

4 2021053304 MARIANNA EVELYN SEREJO LIMA 8.8193 BOLSISTA 

5 2020034897 VICTORIA LAYSLA SILVA RAMOS 8.8158 BOLSISTA 

6 2020051280 GLEICYELE GONCALVES LIMA 8.6874 BOLSISTA 

7 2019039961 POLLYANA LETICIA BEZERRA REIS 8.6857 BOLSISTA 

8 2020034743 ELLEN GIOVANA SILVA DE SOUSA 8.6353 BOLSISTA 

9 2020054951 STEFANNY EVERTON PEREIRA 8.6176 BOLSISTA 

10 2021071948 ADA MARIA CONCEICAO SOUSA 8.5737 BOLSISTA 

11 2020048140 REGINALDO DE JESUS SOUSA FILHO 8.5667 BOLSISTA 

12 2020045827 SAMUEL SOARES PIMENTA 8.4916 BOLSISTA 

13 2020034707 BRUNA LUZIA BARBOSA DA COSTA 8.3143 BOLSISTA 

14 2021053583 SABRINA CHAVES AS 8.2737 BOLSISTA 

15 2021053387 ISABELLE CRISTHINE MARQUES MORENO 8.2407 BOLSISTA 

16 2021053270 NATALIA VALENTIM COSTA 8.1882 BOLSISTA 

17 2019039827 ANA KARINA MOREIRA CAMPELO 8.1588 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2021066222 IGOR RYCHARD SONN DA SILVA NEVES 8.1263 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2021053369 JORDANO VARELA MOREIRA DE SOUSA 8.0561 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2019039980 SARAH SILVA PEREIRA 8.0483 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

 

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - CHAPADINHA - PRESENCIAL - CCCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020000647 CARLOS THIAGO DOS SANTOS FILGUEIRA 9.081 BOLSISTA 

2 2020048829 LAISSA DE SOUSA MACHADO 8.7932 BOLSISTA 

3 2020026483 TAMIRES LIMA GONCALVES 8.5952 BOLSISTA 

4 2019013105 AMABILLE MARQUES BARROSO 8.5306 BOLSISTA 

5 2020007693 GUSTAVO MATHEUS DE LIMA SILVA 8.3305 BOLSISTA 

6 2021026245 MARCUS VINICIUS TEIXEIRA DOS SANTOS 8.3245 BOLSISTA 

7 2020017902 KAYRON BATISTA ARAUJO 8.2325 BOLSISTA 

8 2022012781 FRANCISCA JAQUELINE DE CARVALHO BASTOS 8.1455 BOLSISTA 

9 2021040843 LETICIA SANTOS ARAUJO 8.0981 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020000656 DENILSON DA COSTA BEZERRA 8.0744 VOLUNTÁRIO(A) 

 

          

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - FILOSOFIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2020030270 EMILLY VIEGAS 8.347 BOLSISTA 

2.  2020030261 ELISABETH DE JESUS VIEGAS 8.2819 BOLSISTA 

3.  2021049212 PAULO GUILHERME RODRIGUES MARINHO 7.9833 BOLSISTA 

4.  2021049277 CLEITON CARLOS FRANCA SARGES 7.4787 BOLSISTA 

5.  2021049197 STERFANNY KAROLINE DINIZ AROUCHA 7.1727 BOLSISTA 

6.  2021060935 THALLES DA SENCAO OLIVEIRA FURTADO 5.3333 BOLSISTA 

7.  2021049295 JOÃO MATEUS E BARROS E BARROS 530.12 BOLSISTA 

8.  2022027560 SOFIA FERREIRA SOUSA 494.88 BOLSISTA 

9.  2022027579 ROSENYLRA DE JESUS PEREIRA 483,42 VOLUNTÁRIO(A) 

10.  2022027597 JOÃO VITOR DE SÁ SOUSA 477.38 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

   

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - GEOGRAFIA - GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2019048657 MARILENE DA SILVA LEITE 9.2489 BOLSISTA 

2.  2020027936 PAULO ROBERTO DE SOUSA SILVA 8.98 BOLSISTA 

3.  2021047307 PAMELA BRITO DA SILVA 8.8636 BOLSISTA 

4.  2021047380 DANIELA DE SOUSA LEDA 8.6 BOLSISTA 

5.  2021047405 VICTOR SEBASTIAO COSTA DA SILVA 8.5091 BOLSISTA 

6.  2020027874 HYROSH DA SILVA MARTINS 8.5011 BOLSISTA 

7.  2019032835 EDILANE FONSECA FREITAS 8.1487 BOLSISTA 

8.  2020027800 ANTONIO JONAS MOURA DOS SANTOS 5.1104 BOLSISTA 

9.     2022026025 CELCIANE ARAUJO DE SOUSA GUAJAJARA 2.874,1 VOLUNTÁRIO(A) 

10.     2022026080 DANIELE MENDES DE MESQUITA 2.589,1 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

   



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021059999 LEICIANE CONCEICAO DA SILVA 9.0909 BOLSISTA 

2 2021046749 VITORIA NERES NASCIMENTO 9.0872 BOLSISTA 

3 2020048972 FRANCISCA VITORIA DA COSTA MENDES 8.8913 BOLSISTA 

4 2021060004 JANILSON DE SOUSA MESQUITA 8.8638 BOLSISTA 

5 2021068281 CAMILA LIMA DE ABREU 8.8083 BOLSISTA 

6 2020048990 IZALDINA BORBA BIATO 8.7348 BOLSISTA 

7 2021046829 JOSIVANIA DA SILVA PINTO 8.6615 BOLSISTA 

8 2020026812 AIALESSON VINICIUS SOUSA LEAL 8.5172 BOLSISTA 

9 2020043377 VANESSA DOS SANTOS CARDOSO 8.4208 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020026821 BIANCA GOMES SOUSA 8.2364 VOLUNTÁRIO(A) 

        

 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - HISTÓRIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021049473 OLIVIA MARA FURTADO 9.36 BOLSISTA 

2 2020030412 ADRIANO PENA FORTE FERREIRA 9.3398 BOLSISTA 

3 2021049446 FRANCISCO DE FREITAS CORREIA 9.3 BOLSISTA 

4 2021049491 CYNTHIA BEATRIZ MARTINS CORREA 9.2091 BOLSISTA 

5 2022048461 BRUNO BANDEIRA SILVA 9.1989 BOLSISTA 

6 2019035621 GESENILDO MORAES DE OLIVEIRA 8.9027 BOLSISTA 

7 2021060837 LAERDSON GUSTAVO SILVA PINHEIRO 8.8455 BOLSISTA 

8 2021064961 JOAO MENDES DOS SANTOS 8.7727 BOLSISTA 

9 2021049464 FABIANA MARTINS LOBATO 8.7667 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020044445 LUCAS MONTELO BALDEZ 8.7145 VOLUNTÁRIO(A) 

  

  

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021070584 RANGEL DOS SANTOS DO NASCIMENTO 9.0182 BOLSISTA 

2 2019048890 HULESVANE PAULINO DA SILVA 8.8697 BOLSISTA 

3 2020028791 WIRES COSTA DA SILVA 8.6032 BOLSISTA 

4 2020043789 EVA SILVA VIEIRA 8.4848 BOLSISTA 

5 2019033930 WENDY EMILY SILVA DOS SANTOS 8.4077 BOLSISTA 

6 2020028595 DIEGO LIMA SOUSA 8.3779 BOLSISTA 

7 2020028639 HEKNA DE MELO SOUSA 8.2383 BOLSISTA 

8 2018053115 ALINE ARAUJO PEREIRA 8.0929 BOLSISTA 

9 2020028782 VIRNA NASCIMENTO MORAES 7.6606 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

10 2019062843 JOCEANE CARVALHO ARAUJO 7.5619 VOLUNTÁRIO(A) 

 

  

 

 

   

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS HUMANAS - SOCIOLOGIA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020041800 MARIA CLARA DE SOUZA ALVES 8.8771 BOLSISTA 

2 2020053883 IARA MARIA SILVA PEREIRA 8.8181 BOLSISTA 

3 2021061128 BRUNO DE CASTRO BRAGA 8.75 BOLSISTA 

4 2021065323 SANDRA DA SILVA 8.73 BOLSISTA 

5 2020031625 ANA PAULA SILVA ARAUJO 8.7089 BOLSISTA 

6 2021051239 ISABELA ARAUJO SOUTA 8.6364 BOLSISTA 

7 2021050625 BERNARDO ALMEIDA SILVA 8.62 BOLSISTA 

8 2021050581 FRANCISCA NEURILENE CARVALHO OLIVEIRA 8.6 BOLSISTA 

9 2021050394 SOFIA FERREIRA SILVA 8.5273 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2021050492 MARIA ISLEIA DA SILVA ALMEIDA 8.4325 VOLUNTÁRIO(A) 

 

          

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2019054019 ELAYNNE DOS SANTOS COSTA 7.6622 BOLSISTA 

2.  2021045812 JAMILLY EMANUELLE REGO LOPES 6.9735 BOLSISTA 

3.  2021045939 ALBERTO MAILSON OLIVEIRA SAMPAIO 6.1 BOLSISTA 

4.  2021045779 SUZANA RIBEIRO DA SILVA 6.0059 BOLSISTA 

5.  2021045895 ANA CLARA ESTRELA DA SILVA 3.4471 BOLSISTA 

6.  2020053560 HORTENCIA RODRIGUES GONCALVES 2.3545 BOLSISTA 

7.  2022038376 TARCILA RANIELLE VIEIRA DA SILVA 532,92 BOLSISTA 

8.  2020053560 HORTÊNCIA RODRIGUES GONÇALVES 477,8 BOLSISTA 

9.  2022025000 ANTONIA VITORIA SILVA SANTOS 491,4 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - IMPERATRIZ - PRESENCIAL - CCIM/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2019060007 ISABEL HOLANDA DE SOUSA 8.9204 BOLSISTA 

2 2021048028 REBECA LIMA PEREIRA 8.6581 BOLSISTA 

3 2021060345 SAMIRA JHENIFER SILVA TEIXEIRA 8.5226 BOLSISTA 

4 2021048064 MARCOS JOAS DIAS DOS SANTOS 8.0791 BOLSISTA 

5 2018044401 KAROLINE DE SOUSA LARANJEIRA 8.0626 BOLSISTA 

6 2020028853 DADILA FIRMINO DE SOUSA 7.9734 BOLSISTA 

7 2021064602 SAMIR DE JESUS ROCHA 7.9065 BOLSISTA 

8 2019034025 FERNANDO VIEIRA DE FARIAS 7.65 BOLSISTA 

9 2019046699 ANA LAIS SANTOS SOUSA 7.6021 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2019034230 WANDERSON GUIMARAES SILVA 7.3639 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

  

 

  

  

 

     

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - BIOLOGIA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020030717 EMILLE CHRISTINE SOUSA FERREIRA 9.5779 BOLSISTA 

2 2020053838 EZEQUIEL RIBEIRO LOPES 9.571 BOLSISTA 

3 2020044599 WALDIR PACHECO NETO 9.4868 BOLSISTA 

4 2020030860 MARIA EDUARDA CABRAL BEZERRA 9.4643 BOLSISTA 

5 2020030851 LUENE HEVILYN FERRAZ SOUSA 9.3412 BOLSISTA 

6 2020041720 FLAVIA MORANNE SILVA ARAUJO 9.2368 BOLSISTA 

7 2020030673 CARLA CRISTINA RODRIGUES GOMES 9.2206 BOLSISTA 

8 2020030744 FRANCIELE NOGUEIRA CABRAL 9.1382 BOLSISTA 

9 2021065118 DEYSIENE DE JESUS BARBOSA BASTOS 8.9675 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2021069725 ANTONIEL SILVA 8.7077 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

        

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - GRAJAÚ - PRESENCIAL - CCGR/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR/Média ENEM CONDIÇÃO 

1.  2019047669 REBECA BARROS GUAJAJARA LIMA 8.6537 BOLSISTA 

2.  2020049227 NAYMI SILVA SANTOS 8.1107 BOLSISTA 

3.  2017067813 ODAISA SILVA OLIVEIRA 7.454 BOLSISTA 

4.  2019059937 CLEMILDA DE SOUSA SILVA 6.8031 BOLSISTA 

5.  2017038277 GUSTAVO DA COSTA SANTOS 6.3707 BOLSISTA 

6.  2022038465 VERONICA SOUZA SILVA  474,18 BOLSISTA 

7.  2022026123 KELIORRANA DOS SANTOS NASCIMENTO 472,2 BOLSISTA 

8.  2022038492 BIANCA DOS SANTOS JORGE 469,8 BOLSISTA 

9.  2022026203 ISADORA DA SILVA SOARES 441,6 VOLUNTÁRIO(A) 

  

 

   

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS NATURAIS - QUÍMICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020031910 ALANE BRANDAO VILAR 8.9157 BOLSISTA 

2 2020032005 DENILSON VIEIRA VILAR 8.8532 BOLSISTA 

3 2020032266 VALTER BATISTA VIEIRA JUNIOR 8.6096 BOLSISTA 

4 2020032201 MARCELO DOS SANTOS SILVA 8.6076 BOLSISTA 

5 2018034755 LAYNA VICTORYA TOMAZ DAS NEVES 8.5063 BOLSISTA 

6 2021050732 LUIS CARLOS SANTOS REIS 8.0615 BOLSISTA 

7 2021061244 JOANA CAROLINA DE OLIVEIRA SALES RIBEIRO 7.9629 BOLSISTA 

8 2020032079 ITALO NATHAN DA SILVA COSTA 7.9598 BOLSISTA 

9 2021065403 MATEUS NASCIMENTO ARAUJO 7.5333 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020031920 ALEFFE MARQUES ROCHA 7.5229 VOLUNTÁRIO(A) 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

CIÊNCIAS SOCIAIS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2015034125 GLAUCE CRISTINA VIANA BARBOSA 8.6516 BOLSISTA 

2 2019057594 VITORIA MINELLY DE BRITO GOMES 8.5407 BOLSISTA 

3 2021053986 WALLYSSON HENRIQUE DO PARAIZO COSTA 8.54 BOLSISTA 

4 2018055737 LETICIA LUANA RIBEIRO MORAES 8.4385 BOLSISTA 

5 2021062457 EDUARDO LOGAN DOS SANTOS COSTA 7.92 BOLSISTA 

6 2020035562 RAQUEL DA COSTA LEITE SOUSA FROES 7.8412 BOLSISTA 

7 2019057530 MARKSON TORRES FERREIRA 7.7889 BOLSISTA 

8 2021062260 ALBERTINA CRUZ PIO 7.49 BOLSISTA 

9 2021054482 DORILENE DE OLIVEIRA VALENTIM COSTA 7.43 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2019053540 SALOMAO MENDES CORREA 7.188 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

     

ORDEM 

  

Curso 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS AGRÁRIAS- BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2018059790 FRANCISCA ALVES DE OLIVEIRA 8.9416 BOLSISTA 

2 2022000397 LUCIANA ALVES TEIXEIRA 8.9286 BOLSISTA 

3 2018059880 MARIA RAILENE DA SILVA ARAUJO 8.9161 BOLSISTA 

4 2022021969 MONIQUE JULIELLY DA COSTA OLIVEIRA 8.9143 BOLSISTA 

5 2022021931 ELISVAN PIMENTA DA CUNHA 8.8 BOLSISTA 

6 2022000225 RAISSA FERNANDA FONTINELE SOUSA 8.7143 BOLSISTA 

7 2019029419 MARCOS VINICIUS MATOS DE SOUSA 8.7 BOLSISTA 

8 2020024872 ANTONIO MARCIEL MARTINS PIRES 8.6824 BOLSISTA 

9 2020000173 KEILA REGINA RIBEIRO 8.6643 BOLSISTA 

10 2018059941 RAYELE DA CONCEIÇÃO CARDOSO 8.5912 BOLSISTA 

11 2020000271 TADEUS SILVA ROCHA 8.5321 BOLSISTA 

12 2019028977 ANDRESSA DE SOUSA SANTOS 8.5271 BOLSISTA 

13 2022000388 RAY DE LIMA SILVA 8.8429 BOLSISTA 

14 2022000083 JAQUELINE SILVA BARBOSA 8.4571 BOLSISTA 

15 2019029437 MONICA CARVALHO GOMES 8.4104 BOLSISTA 

16 2022000261 MAXWELL PEREIRA DA SILVA SANTOS 8.4 BOLSISTA 

17 2022000403 

MARIA EDUARDA DE SOUSA ALEXANDRIA 

LUCENA 8.4 

VOLUNTÁRIO(A) 

18 2020000146 JESSICA DA SILVA MATOS 8.3464 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2019029016 DENIS DE SOUSA SILVA 8.3338 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2022000092 FLAVIA ALESSANDRA CAMPELO SANTOS 8.2143 VOLUNTÁRIO(A) 

   

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

  

ORDEM 

 

EDUCAÇÃO DO CAMPO - CIÊNCIAS DA NATUREZA- BACABAL - PRESENCIAL - 

CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2019029061 AMANDA GABRIELLE SANTOS SOUSA 8.9424 BOLSISTA 

2 2020024934 MARIA DE FATIMA SILVA QUINTINO 8.9333 BOLSISTA 

3 2019029310 JACKELINDA RODRIGUES COSTA 8.6906 BOLSISTA 

4 2019029160 FRANCISCO DE JESUS DE SOUSA NETO 8.6788 BOLSISTA 

5 2019029277 OTAVIO CARLOS TEIXEIRA NETO 8.6329 BOLSISTA 

6 2018060011 MACIMIANO DE MACEDO ANDRADE 8.6022 BOLSISTA 

7 2019029132 

DHEYMISSON EMANUEL DOS SANTOS 

NASCIMENTO 8.5976 

BOLSISTA 

8 2020024916 EDSON VAZ MARTINS 8.5467 BOLSISTA 

9 2022000109 MAURICIO DE SOUSA SILVA 8.45 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2022000181 NAYARA LIMA DE SOUSA 8.4286 VOLUNTÁRIO(A) 

 

        

ORDEM 

  

Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCBS/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2019051680 MARY CIDIA MONTEIRO SOUSA COSTA 9.6411 BOLSISTA 

2 2020010910 BRUNNA FERNANDA DA ROCHA BARBOSA 9.1391 BOLSISTA 

3 2022022204 LUIZ HENRICK MUNIZ SOUZA 9.1211 BOLSISTA 

4 2022021010 KAILLANY DOS ANJOS SERRA GALVAO 9.0211 BOLSISTA 

5 2022023471 GUSTAVO MONROE GARCEZ DA SILVA 8.9579 BOLSISTA 

6 2020015560 SARA HINGRID RAMOS GONCALVES DE OLIVEIRA 8.9283 BOLSISTA 

7 2020036612 KAYO GUYLHERME FERREIRA FERREIRA 8.7541 BOLSISTA 

8 2020051870 FILIPE FERREIRA RIBEIRO 8.7311 BOLSISTA 

9 2021025097 WALLACE SOUSA PEREIRA 8.6545 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2021066803 HENNY KAROLLYNE ROSA SANTOS 8.6529 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

ORDEM 

  

Curso 

EDUCAÇÃO FÍSICA - PINHEIRO - PRESENCIAL - CCPI/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2022013457 WALKIEMESON PEDRO VAZ DIAS 9.5222 BOLSISTA 

2 2022013724 THAYNARA DOS SANTOS VIEGAS 9.2222 BOLSISTA 

3 2022002140 ELIS RUTE DE LIMA RIBEIRO 9.2056 BOLSISTA 

4 2020019863 MARLON DINIZ MARTINS 9.1907 BOLSISTA 

5 2022013368 THAMIRIS RIBEIRO SANTOS 9.1889 BOLSISTA 

6 2022010473 RUAN EDSON COSTA E COSTA 9.1444 BOLSISTA 

7 2021027681 DENILSON JOSE CASTRO BOAZ 9.1339 BOLSISTA 

8 2020014034 LUDMILA PINHEIRO VALE 9.1033 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

9 2020007853 JAMIELTON MENDES SILVA 9.0618 BOLSISTA 

10 2021045151 ANDREYNA VIEGAS GOMES 9.0016 BOLSISTA 

11 2020020962 HEREM GENNEAH MARTINS BOAS 8.9494 BOLSISTA 

12 2022008751 REGINALDO FROES CHAGAS 8.9278 BOLSISTA 

13 2021035217 LAENA GOMES GARCIA 8.8492 BOLSISTA 

14 2021016820 GEOVANA NELIA MENDES DA SILVA 8.84 BOLSISTA 

15 2022013377 VINICIUS NUNES COSTA 8.8 BOLSISTA 

16 2022021833 LETICIA PAULINE CORREA DIAS 8.7944 BOLSISTA 

17 2021045170 LAILSON FERNANDES DA SILVA OLIVEIRA 8.7387 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2020001401 YULLIAN FABRICIO SILVEIRA NOGUEIRA 8.7158 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2021035290 WILLIAM EDGARD MONTEIRO SA 8.6917 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2022023720 ANA BEATRIZ DE JESUS COSTA COELHO 8.6833 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

ORDEM 

  

Curso 

ESTUDOS AFRICANOS E AFRO-BRASILEIROS - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2022009795 NANASHARA CARNEIRO OLIVEIRA SANTOS 9.54 BOLSISTA 

2 2022021753 LINDLEYRLAN RAMOS SILVA 9.525 BOLSISTA 

3 2022009801 CASSIRENE MILENA SILVA LIMA 9.48 BOLSISTA 

4 2021039996 EVELYN SABRINA MACEDO ROCHA 9.0625 BOLSISTA 

5 2019008025 VILCERLENE PEREIRA SILVA 9.025 BOLSISTA 

6 2019024234 SHEILA CRISTINA COSTA CARREIRO 8.984 BOLSISTA 

7 2021027162 MATHEUS HENRIQUE PINHEIRO GUIMARAES 8.98 BOLSISTA 

8 2019025269 JOAO LUCAS LIRA DA SILVA 8.9069 BOLSISTA 

9 2021042024 MAIZA PEREIRA PINHEIRO 8.8647 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2021042006 KAYKI RODRIGUES DA CUNHA 8.6625 VOLUNTÁRIO(A) 

 

     

ORDEM 

  

Curso 

FILOSOFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020004931 

TARCISIO VITTOR RODRIGUES CARVALHO DOS 

SANTOS 9.4322 

BOLSISTA 

2 2019008221 ANTONIO AUGUSTO PEGADO 9.3574 BOLSISTA 

3 2021020733 BRUNO COELHO SILVA 9.1933 BOLSISTA 

4 2020037870 PEDRO MIGUEL DE OLIVEIRA BRANDAO 8.9907 BOLSISTA 

5 2020052296 CLAUDIO VINICIUS ARAUJO FERREIRA 8.8539 BOLSISTA 

6 2020054432 CHARLIE BENJAMIN RIBEIRO DA COSTA 8.816 BOLSISTA 

7 2021067121 CAMILA MIRANDA SANTOS 8.7778 BOLSISTA 

8 2019019520 TAILSON SOUSA MARQUES 8.6993 BOLSISTA 

9 2022011603 YASMIM COSTA CABRAL 8.585 BOLSISTA 

10 2020046898 THALLYSON FELIPE ALVES CAMPOS 8.4983 BOLSISTA 

11 2019058368 ANNE BEATRIZ ABREU SIQUEIRA 8.4278 BOLSISTA 

12 2021038587 THALITA MENEZES DE SOUZA 8.3468 BOLSISTA 

13 2021056146 LUIS FILIPE DA CONCEICAO ARAUJO 8.3149 BOLSISTA 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

14 2021037060 HANNA CAMILE FERREIRA LIMA 8.2714 BOLSISTA 

15 2020052330 KLEBENILSON FROZ SILVA 8.2276 BOLSISTA 

16 2020004913 MANUELLA DANTAS ABREU 8.1505 BOLSISTA 

17 2021040066 JODEILCE CARVALHO BARBOSSA 8.135 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2020037880 SOFIA MARIA LIMA MARQUES 8.0383 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2020022386 NICOLE SAMILA MENDES FERREIRA 8.0382 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2020037852 MATHEUS SILVA COSTA 8.0081 VOLUNTÁRIO(A) 

 

       

ORDEM 

  

Curso 

GEOGRAFIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020017617 HELTON RODRIGUES OLIVEIRA 9.6263 BOLSISTA 

2 2021056692 BRUNO COSTA SERRA 9.6111 BOLSISTA 

3 2022005615 

AMANDA SALLES DE ESCOBAR GONCALVES 

ACRUCHI 9.5633 

BOLSISTA 

4 2020009007 FILIPE NATHAN DA CRUZ PINTO 9.4148 BOLSISTA 

5 2020052483 VILDILENE BRAGAS DE OLIVEIRA 9.3787 BOLSISTA 

6 2022023490 PAULO RICARDO DOS SANTOS RUBIM 9.3692 BOLSISTA 

7 2020020425 ANA KAROLINE CARDEAL BECKMAN DA SILVA 9.3611 BOLSISTA 

8 2021027242 MARIA ALINE LIMA MELO 9.3368 BOLSISTA 

9 2020052447 ANA CAROLINA SOARES PIMENTA 9.2851 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2021025337 JOAO LUCAS DE ARAUJO OLIVEIRA 9.2809 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

ORDEM 

  

Curso 

HISTÓRIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2022007594 JULIA SILVA MACHADO 9.6667 BOLSISTA 

2 2021025364 GABRIELA BEATRIZ LIMA SOUZA 9.5118 BOLSISTA 

3 2020038321 GUILHERME AGUIAR GOMES 9.459 BOLSISTA 

4 2020047090 MARIANA SILVA RODRIGUES 9.4392 BOLSISTA 

5 2021037276 RAYANE SOUSA DA SILVA 9.3961 BOLSISTA 

6 2021037267 RAFAEL FRASAO PEREIRA BRITO 9.3765 BOLSISTA 

7 2020038475 PAULO RICARDO DE BRITO ROCHA 9.3557 BOLSISTA 

8 2020038439 MILENE GOMES VERAS 9.3456 BOLSISTA 

9 2021044477 JAMES MORAES RODRIGUES 9.2431 BOLSISTA 

10 2021056852 RAFAELLA MARIE MENDES BATALHA 9.1545 BOLSISTA 

11 2020047124 VITORIA FRANCISCA DUTRA COSTA 9.1361 BOLSISTA 

12 2020038484 PEDRO LUCAS SARAIVA COSTA 9.1139 BOLSISTA 

13 2021063042 RITA MAYARA MELO DA COSTA 9.1 BOLSISTA 

14 2021063070 CHARLIANE SILVA FREITAS 9.0889 BOLSISTA 

15 2021056825 JOAO VITOR MORAES DE ALENCAR 9.0625 BOLSISTA 

16 2021040217 SARAH SOUZA COELHO 9.0564 BOLSISTA 

17 2020052536 JULIA FERNANDA SOUSA SALAZAR 9.0506 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2020052509 CRISTIAN RAFAEL SILVA MENDES 9.0 VOLUNTÁRIO(A) 



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

19 2021025382 WELLINGTON CARVALHO SOUZA 8.951 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2020047080 LUIS FERNANDO SANTOS VALE 8.8901 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

      

ORDEM 

  

Curso 

LETRAS - PORTUGUÊS - BACABAL - PRESENCIAL - CCBA/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020007620 ANA KAROLINE DE ALMEIDA DA SILVA 9.0314 BOLSISTA 

2 2021038774 CAMYLLE CRYSTINA PESSOA BEZERRA 8.9587 BOLSISTA 

3 2022007173 MARIA EDUARDA SOUSA CATAO 8.8471 BOLSISTA 

4 2020019513 LAINE BARROS FORTES 8.7871 BOLSISTA 

5 2020007666 RAYJANE LIMA DOS SANTOS 8.775 BOLSISTA 

6 2021040807 MAYRA REGINA CATAO DA ROCHA 8.7507 BOLSISTA 

7 2020000487 ANTONIA BEATRIZ DE PAULA VIANA 8.6845 BOLSISTA 

8 2021034185 LEDA RAQUEL PAIVA SILVA 8.6159 BOLSISTA 

9 2022001080 EDUARDO CAVALCANTE PEREIRA DA SILVA 8.6118 BOLSISTA 

10 2021024017 MARIANNA ISABELLE SILVA DAMASCENO 8.6048 BOLSISTA 

11 2020020837 HELEN PESSOA DE SOUSA MIRANDA 8.5293 BOLSISTA 

12 2021015930 JONAS VINICIUS MOTA GOUVEIA 8.5143 BOLSISTA 

13 2021034149 IZA REGINA SANTOS SOUSA 8.473 BOLSISTA 

14 2020009876 ALESSANDRA AYSSA DE OLIVEIRA PEREIRA 8.414 BOLSISTA 

15 2021038818 WILMA CARVALHO GOMES 8.3603 BOLSISTA 

16 2022020228 LOHHANA LOPES SOARES 8.3417 BOLSISTA 

17 2020000567 MARIA PAULA VIEIRA SOARES 8.3164 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2021038809 REJANE ALVES DA SILVA 8.2778 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2022001071 ELANE RODRIGUES DE LIMA DA SILVA 8.2588 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2019017258 MATHEUS HENRIQUE CAVALCANTE DOS SANTOS 8.2194 VOLUNTÁRIO(A) 

 

          

ORDEM 

  

Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - LÍNGUA PORTUGUESA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - 

CCSB/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021051005 LEUSAIRLA CASTRO SOUSA 8.9639 BOLSISTA 

2 2021065459 SABRINA YARLA VIANA DE AMORIM 8.9389 BOLSISTA 

3 2021050993 LAIANE DA SILVA CARVALHO 8.9222 BOLSISTA 

4 2021068684 JOSE EDUARDO ANDRADE DOS REIS 8.871 BOLSISTA 

5 2021065495 LAYANA ELLEN SILVA FREIRE 8.8667 BOLSISTA 

6 2019050136 ANDRIELY SOUSA MARQUES 8.8491 BOLSISTA 

7 2017064419 GABRIEL DOS SANTOS CARNEIRO 8.8486 BOLSISTA 

8 2019050145 JERLANE SANTOS SILVA 8.7259 BOLSISTA 

9 2020032408 LEANDRO SILVA DA COSTA 8.6982 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020050513 CARLOS ANDRE SILVA DOS SANTOS 8.6606 VOLUNTÁRIO(A) 

  

  

 

 

 

 

      



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

LINGUAGENS E CÓDIGOS - MÚSICA - SÃO BERNARDO - PRESENCIAL - CCSB/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2019037626 FERNANDA LIMA ALVES 9.1306 BOLSISTA 

2 2019056452 RODRIGO JOSE DOS SANTOS OLIVEIRA 8.9905 BOLSISTA 

3 2018035108 MATEUS RODRIGUES DA SILVA 8.9763 BOLSISTA 

4 2020032524 LUCIANO RODRIGUES FERREIRA 8.9711 BOLSISTA 

5 2020032570 WALLISSON BARROS COSTA 8.7676 BOLSISTA 

6 2021051103 CARLOS HENRIQUE SPINDOLA ROCHA 8.3778 BOLSISTA 

7 2018035126 MONALISA DA SILVA ARAUJO 8.293 BOLSISTA 

8 2018076290 LUZIA FABIANA RIBEIRO DE MIRANDA 8.2821 BOLSISTA 

9 2018035153 TIAGO BRITO CUNHA 8.2573 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2018076316 VALDERICE MARIA SANTOS DA SILVA 8.2035 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

ORDEM 

  

Curso 

MATEMÁTICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021021688 STEFANY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO 9.1342 BOLSISTA 

2 2021021632 GUSTAVO PINHEIRO ARAUJO 8.9589 BOLSISTA 

3 2022020710 JOAO PEDRO ANDRADE DOS SANTOS 8.7263 BOLSISTA 

4 2021037712 RAABE RODRIGUES ROSA 8.6736 BOLSISTA 

5 2021042409 LUIS ROMULO SILVA 8.3922 BOLSISTA 

6 2021037641 KEVIN COLLIER LAVRA BARROS 8.3871 BOLSISTA 

7 2022005858 THAMYLLI MYKAELLI RIBEIRO SANTOS 8.3833 BOLSISTA 

8 2022005910 JOSENILDO PIRES SILVA 8.2583 BOLSISTA 

9 2020023454 GABRIEL KAWAN MENDES 8.1214 BOLSISTA 

10 2021021660 MAVILLA LIMA RODRIGUES 8.1188 BOLSISTA 

11 2021037614 FRANCISCO DE ASSIS PASSOS SILVA 8.0135 BOLSISTA 

12 2020016594 EDUARDA CRISTINA PEREIRA SOUZA 7.7405 BOLSISTA 

13 2022018426 ANA BEATRIZ BELFORT NASCIMENTO 7.6583 BOLSISTA 

14 2022005929 JOAO VYTOR SILVA TORRES 7.65 BOLSISTA 

15 2020021191 ANA CAROLINA PEREIRA OLIVEIRA 7.4615 BOLSISTA 

16 2022010043 RICHARDSON ALVES BARBOSA 7.4583 BOLSISTA 

17 2019019904 ANNA BEATRIZ DE SOUSA 7.3065 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2020011382 LUIS FERNANDO SILVA PINHEIRO 6.5435 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2020016558 AMANDA EMILLY LIMA DOS SANTOS 6.139 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2022015961 DANILO JOSE DA SILVA GUSMAO 6.075 VOLUNTÁRIO(A) 

 

    

  

 

 

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

 

ORDEM 

  

Curso 

PEDAGOGIA - CODÓ - PRESENCIAL - CCCO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2021047110 MARTA DENISE MESQUITA CARIMAN 9.6783 BOLSISTA 

2 2021060111 JOSE ARIOSVALDO DOS SANTOS SILVA 9.563 BOLSISTA 

3 2021047209 ELLEN KAYENNE DA SILVA CARDOSO 9.487 BOLSISTA 

4 2020027669 JEICIANE EMANUELE DE ALMADA FORTES 9.436 BOLSISTA 

5 2021047174 GIOVANA SOUZA REIS 9.4174 BOLSISTA 

6 2021047147 WERIQUE CARLOS SILVA MARTINS 9.4065 BOLSISTA 

7 2019054734 TAINARA CRISTINA MONTEIRO CAITANO 9.3602 BOLSISTA 

8 2021060102 KATIANA LIMA FERNANDES DE ALENCAR 9.3261 BOLSISTA 

9 2020027702 MARCIA REGINA GONCALVES COELHO BACELAR 9.3213 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020043528 ODAIR LIMA MACIEL 9.3191 VOLUNTÁRIO(A) 

 

   

 

      

ORDEM 

  

Curso 

PEDAGOGIA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCSO/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2022006381 THINA KARLA ALMEIDA BERREDO 9.54 BOLSISTA 

2 2022010259 STEFANY PASSOS DA SILVA 9.48 BOLSISTA 

3 2021023824 DHIESSE KELLY VIEIRA DA CRUZ 9.3519 BOLSISTA 

4 2022010357 VICTOR MANUEL DA SILVA AGUIAR 9.22 BOLSISTA 

5 2021022264 AMANDA CRYSTINE ALMEIDA PEREIRA 9.1944 BOLSISTA 

6 2022018650 KATHIENNE REGINA GAMA SOUSA 9.18 BOLSISTA 

7 2021022353 TATIARA RODRIGUES COSTA 9.1657 BOLSISTA 

8 2020048515 PATRICIA GALVAO DO AMARAL 9.1282 BOLSISTA 

9 2021022362 VALERIA LUIZA COSTA GONCALVES 9.1187 BOLSISTA 

10 2020054601 IRIS SOUSA PINHEIRO 9.1156 BOLSISTA 

11 2020053050 KELLY BIANCA SILVA BARBOSA 9.1109 BOLSISTA 

12 2021058454 EMANUELLE COSTA FERNANDES DOS SANTOS 9.1 BOLSISTA 

13 2020039937 RAYANA MOREIRA CORDEIRO 9.0886 BOLSISTA 

14 2020009295 RANIELLE DE ARAUJO LIMA 9.0667 BOLSISTA 

15 2022018490 JEHNIPHER BEATRIZ CORREIA DOS SANTOS 9.06 BOLSISTA 

16 2020039820 INGRID LOPES DOS SANTOS GARROS 9.0418 BOLSISTA 

17 2021022390 ELENICE COSTA MUNIZ NETA 9.0377 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2021058436 LIVIA GABRIELLA NOVAIS LOPES 9.01 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2020047625 KEILIANE COSTA SERRAO 9.0068 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2020047554 ANDREIA KARINE DUARTE 9.0013 VOLUNTÁRIO(A) 

    

 

 

 

 

 

 

     



PRÓ-REITORIA DE ENSINO 
Diretoria de Ações Especiais - DAESP 
Divisão de Programas Especiais - DIPES 

Cidade Universitária Dom Delgado  
Avenida dos Portugueses, 1996- São Luís – Maranhão –Bairro Bacanga  - CEP 65080-805 

(98) 3272 8743 

 

  

ORDEM 

  

Curso 

QUÍMICA - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCET/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2020011613 LUANA SILVA COSTA 8.858 BOLSISTA 

2 2022010446 ROSANE AURORA DE FATIMA AZEVEDO SILVA 8.628 BOLSISTA 

3 2020040491 GIOVANNA DE JESUS AZEVEDO RAMOS 8.4476 BOLSISTA 

4 2021025730 ANA CAROLINE SALGADO DO NASCIMENTO 8.3522 BOLSISTA 

5 2021038040 ANA GRAZYELE MENDES BRANCO 8.2824 BOLSISTA 

6 2021042679 ISCARLETH COELHO SANTOS 8.2014 BOLSISTA 

7 2019059436 JOAO VITOR GARCIA LICA 8.1743 BOLSISTA 

8 2021040549 PAULO RONALDO RODRIGUES DOS REIS JUNIOR 8.1043 BOLSISTA 

9 2020054657 DEIVISON DANILO CAMPELO LOPES 8.0118 VOLUNTÁRIO(A) 

10 2020006678 ITALO RODRIGO FERREIRA CARVALHO 7.867 VOLUNTÁRIO(A) 

    

  

     

ORDEM 

  

Curso 

TEATRO - SÃO LUÍS - PRESENCIAL - CCH/UFMA 

  

  

Matrícula Nome CR CONDIÇÃO 

1 2018024230 HEVYLLA MARIA DA SILVA 9.4449 BOLSISTA 

2 2020017279 GISELLY RIBEIRO PIMENTEL 9.4362 BOLSISTA 

3 2021059353 JEFFERSON DANIEL PAIXAO REIS 9.0222 BOLSISTA 

4 2020017260 FERNANDO LUCAS SANTOS COSTA 8.9634 BOLSISTA 

5 2019059641 ADSON FLAVIO VIEIRA RODRIGUES 8.8925 BOLSISTA 

6 2021027574 LUIS GUSTAVO SILVA 8.8617 BOLSISTA 

7 2021038255 NICOLLE DUARTE SILVA 8.8283 BOLSISTA 

8 2021028301 AMANDA DAMASIO FURQUIM 8.8186 BOLSISTA 

9 2021072480 KELLY CRISTINA LOPES PEREIRA 8.7944 BOLSISTA 

10 2019024421 DENILSON RODRIGUES 8.7901 BOLSISTA 

11 2021068058 EVELYN SARAH LOPES DINIZ 8.7778 BOLSISTA 

12 2021072524 JULIANNE CAROLINE ALVES CONCEICAO 8.775 BOLSISTA 

13 2021073577 ADRIELE BEZERRA DA MOTA 8.7389 BOLSISTA 

14 2020055019 LIVIA MARIA SOARES MARTINS 8.7306 BOLSISTA 

15 2019020558 JENNIFER JEFFERSON FROES MARTINS 8.7164 BOLSISTA 

16 2022010400 AMANDA CRISTINA DO NASCIMENTO ROQUE 8.6941 BOLSISTA 

17 2021063810 ANGEL OLIVEIRA DA SILVA CARVALHO 8.6889 VOLUNTÁRIO(A) 

18 2021059424 ALICE DA SILVA GONCALVES 8.6862 VOLUNTÁRIO(A) 

19 2022010393 VICTOR EMANUEL ROCHA 8.6471 VOLUNTÁRIO(A) 

20 2021063946 GUILHERME DO NASCIMENTO SILVA 8.6297 VOLUNTÁRIO(A) 

 

São Luís, 11 de novembro de 2022. 

 

Profa. Dra. ISABEL IBARRA CABREARA 

Pró-Reitora de Ensino – PROEN 

UFMA 


